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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordnete Henriette Quade (DIE LINKE)
Abgeordneter Sebastian Striegel (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)


Juristische Folgen von Gewaltstraftaten im Phänomenbereich „Politisch motivierte Kriminalität – rechts“ im II. Quartal 2015

Kleine Anfrage - KA 6/8873


Vorbemerkung der Fragestellenden:

Laut polizeilichem Definitionssystem „politisch motivierte Kriminalität“ (PMK) gilt eine Tat als politisch motiviert, „wenn die Umstände der Tat oder die Einstellung des Täters darauf schließen lassen, dass sie sich gegen eine Person aufgrund ihrer politischen Einstellung, Nationalität, Volkszugehörigkeit, Rasse, Hautfarbe, Religion, Weltanschauung, Herkunft, sexuellen Orientierung, Behinderung oder ihres äußeren Erscheinungsbildes bzw. ihres gesellschaftlichen Status richtet“ (vgl. u. a. BMI/BMJ (Hrsg.): Zweiter Periodischer Sicherheitsbericht, Berlin 2006, S.135; VS-Bericht LSA
2012). Sachsen-Anhalt hat mit einer zunehmenden rechtsextremistischen Belastung zu kämpfen.


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Justiz und Gleichstellung

Vorbemerkung:

Die im Einzelnen erfragten Daten sind auf Grundlage der vom Generalstaatsanwalt angeforderten Berichte der Behördenleiter seines Geschäftsbereichs zusammengetragen worden.
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1. Wie viele Ermittlungsverfahren, die Gewaltstraftaten im Phänomenbereich

„Politisch motivierte Kriminalität - rechts“ betreffen, sind bei den Staatsanwaltschaften in Sachsen-Anhalt im II. Quartal 2015 eingegangen? Bitte aufschlüsseln nach Tattag, Tatort, Tathergang, Straftatbestand, Themenfeld PMK-rechts, Anzahl Beschuldigte und Alter, Anzahl Geschädigter und Alter.

Es wird auf die Vorbemerkung sowie die Anlage zur Frage 1.) verwiesen.


2. In welchen Fällen von Gewaltstraftaten PMK-rechts wurde im II. Quartal 2015 durch die Staatsanwaltschaft Anklage erhoben oder ein Strafbefehlsantrag verfasst? Bitte aufschlüsseln nach Art der Erledigung, Tattag, Tatort, Tathergang, Straftatbestand, Themenfeld PMK-rechts, Anzahl Beschuldigte und Alter, Anzahl Geschädigter und Alter.

Es wird auf die Vorbemerkung sowie die Anlage zur Frage 2.) verwiesen.


3. In welchen Fällen wurde durch die Staatsanwaltschaft im II. Quartal 2015

ein Auftrag zur Durchführung eines Täter-Opfer-Ausgleichs (TOA) erteilt und mit welchem Ergebnis? Bitte aufschlüsseln nach Tattag, Tatort, Tathergang, Straftatbestand, Themenfeld PMK-rechts, Anzahl Beschuldigte und Alter, Anzahl Geschädigter und Alter.


Die Durchführung eines Täter-Opfer-Ausgleichs wurde durch die Staatsanwaltschaften nicht veranlasst.


4. In welchen Fällen wurden aus welchen Gründen im II. Quartal 2015 Ermittlungen eingestellt? Bitte aufschlüsseln nach Tattag, Tatort, Tathergang, Straftatbestand, Themenfeld PMK-rechts, Anzahl Beschuldigte und Alter, Anzahl Geschädigter und Alter.


Es wird auf die Vorbemerkung sowie die Anlage zur Frage 4.) verwiesen.


5. Zu welchen Verurteilungen (Art der Strafen und Strafmaß) aufgrund von Gewaltstraftaten im Phänomenbereich „Politisch motivierte Kriminalität –
rechts“ kam es in Sachsen-Anhalt im II. Quartal 2015? Bitte aufschlüsseln nach Tattag, Tatort, Tathergang, Straftatbestand, Themenfeld PMK-rechts, Anzahl Verurteilte und Alter.


Es wird auf die Vorbemerkung sowie die Anlage zur Frage 5.) verwiesen.
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Tabelle 1
Anlage zu Frage 1:Eingeleitete Ermittlungsverfahren wegen Gewaltstraftaten PMK-rechts

Staatsanwaltschaft Stendal

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Geschä-
digte

Alter
Gesch.

327 Js
8566/15

siehe Ta-
belle 3


Staatsanwaltschaft Magdeburg

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Besch. Anzahl Geschädigte

Alter
Gesch.

 231 Js
19676/15

10.04.2015 Haldensleben

Zwei Eriträer werden
vor Asylheim provoziert und geschlagen.

Gefährliche Kör-
per-verletzung

rechts-motiviert,
gegen Auslän-
der, Hass

4 15,16,1714 2 30,22


Staatsanwaltschaft Magdeburg, ZwSt. Halberstadt

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Geschä-
digte

Alter
Gesch.

842 Js
77821/15

26.02.2015 Halberstadt KV von 3 kosovarischen Asylbewerbern
z. N. e. Asylbewerbers schwarzafr. Herkunft + Beschimpfung
„Scheiß Neger“

§ 224 Abs. 1 Nr.4
StGB

fremdenfeindli-
che Tat -

3 39, 24,23 1 19
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Staatsanwaltschaft Dessau-Roßlau

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Geschä-
digte

Alter
Gesch.


303 Js
7784/15

20.03.2015
u.a.

Bitterfeld Überfall auf linke Jugendliche in deren
Wohnungen und auf
der Straße

Gef. Körperver-
letzung - §§
223,224 StGB

rechte Gewalt-
tat

7 18,2x 19,
20, 21, 25
23,24, 39

4 16, 17,
26,27


 303 Js
7877/15

20.03.2015     Gefährliche Körperverletzung  -
224 StGB

rechte Gewalt-
tat

1 18 3 17, 26,
27

1

 303 Js
9407/15

01.04.2015     Gefährliche Körperverletzung  -
224 StGB

rechte Gewalt-
tat

4 21, 25, 39,
23

1 16 1

303 Js
11219/15

03.04.2015 Bitterfeld Zusammenschlagen eines Rentners nach
Verwechslung mit einem Punker

Gef. Körperver-
letzung - §§
223,224 StGB

rechte Gewalt-
tat

2 21, 22 1 75

 303 Js
11602/15

18.04.2015 Bitterfeld Werfen von Molotowcocktails auf das
"AKW" in Bitterfeld

Schwere Brand-
stiftung - § 306a
StGB

rechte Gewalt-
tat

3 28, 30, 25 1

 304 Js
14193/15

09.04.2015 Bitterfeld Verbringen erlaubnispflichtiger Waffen in
fremde Wohnung

Vergehen nach §
52 Abs. 1 WaffG

  1 19  -

303 Js
11421/15

30.05.2015 Bitterfeld Versuch des Werfens von Molotowcocktails
auf das "AKW" in Bitterfeld

vers. schwere
Brandstiftung - §
306a StGB

rechte Gewalt-
tat

2 26, 30  -
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305 Js
14589/15

15.04.2015 Bitterfeld Werfen von Flaschen auf Asylbewerber

Gef. Körperver-
letzung - §§
223,224 StGB

ausländer-
feindlich

3 30,22, 28 2 24, 33

305 Js
16315/15

15.04.2015 Bitterfeld Äusserung gegenüber
Pol.-beamten,
"Schwarze nieder zu
machen"

Bedrohung - §
240 StGB

ausländer-
feindlich

1 22  -

303 Js
14206/15

09.04.2015 Bitterfeld Verbringen erlaubnispflichtiger Waffen in
fremde Wohnung

Vergehen nach §
52 Abs. 1 WaffG

  2 20, 21  -

1   Verbindung zu 303 Js 7784/15

Staatsanwaltschaft Halle

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Geschä-
digte

Alter
Gesch.


418 Js
16054/15

14.05.2015 Seeburg   § 224 StGB / Gefährliche Körper-
verletzung

rechts, frem-
denfeindlich

4 34, 35, 36,
37

3 20, 22,
23


426 Js
21418/15

siehe Ta-
belle 2


453 Js
21992/15

siehe Ta-
belle 3
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Tabelle 2
Anlage zu Frage 2:Anklagen/Strafbefehlsanträge wegen Gewaltstraftaten PMK-rechts

Staatsanwaltschaft Stendal

Aktenzei-
chen

Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/
Tatvorwurf

Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter Ge-
sch.

Anklage/
Strafbefehls-
antrag

327 Js
10628/14

25.04.2014 Erxleben Körperverletzung mit verfassungswidrigen Parolen

§§ 223, 86a, 185
StGB

  3 24, 30, 35 1 27 Anklage

327 Js
16459/15

23.07.2014 Gardelegen

Sachbeschädigung und Beleidigung in Gaststätte, in der Personen rechter Gesinnung nicht bedient werden.

§ 125 StGB   11 24 bis 38 1 41 Anklage


Staatsanwaltschaft Dessau-Roßlau

Aktenzei-
chen

Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/
Tatvorwurf

Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter Ge-
sch.

Anklage/
Strafbefehls-
antrag

304 Js
7272/15

09.01.2015 Kroppstädt Beschimpfen als "Scheißneger" und
Würgen dieser Person

Beleidigung,
Körper-
verletzung - §§
185,223 StGB

fremden-
feindlich

1 16 1 18  Anklage vor
dem Jugend-
richter
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Staatsanwaltschaft Halle

Aktenzei-
chen

Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/
Tatvorwurf

Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter Ge-
sch.

Anklage/
Strafbefehls-
antrag

424 Js
17724/15

25.04.2015 Querfurt Nach einer Auseinander-setzung über "rechte Musik"
schlug der Ange-
schuldigte seinem
Gegenüber mit der
Bierflasche auf den Kopf

§ 224 StGB / Ge-
fährliche Körper-
verletzung

PMK rechts 1 15 1 55 Anklage

426 Js
21418/15

07.04.2015 Merseburg Besch. soll Geschädigten mit Steinen beworfen haben,
ohne dass es zu
Verletzungen kam

§ 224 StGB / Ge-
fährliche Körper-
verletzung

PMK rechts 1 25 1 25 Anklage
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Tabelle 3
Anlage zu Frage 4:Einstellungen von Verfahren wegen Gewaltstraftaten PMK-rechts

Staatsanwaltschaft Stendal

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter Ge-
sch.

Einstellungsart

327 Js
8566/15

14.05.2015 Burg Körperverletzung
durch Täter rechter
Gesinnung

§§ 223, 224 StGB   8 30 bis 45 1 34 § 170 Abs. 2
StPO (kein Tat-
nachweis)


Staatsanwaltschaft Magdeburg

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter
Gesch.

Einstellungsart

456 Js
27504/14

15.07.2014 Magdeburg Jüdisches Gemeinde-mitglied wurde
gegen die Brust geschlagen und beleidigt

Körperverletzung rechtsmotiviert, anti-
semitisch

1 67 1 76 § 170 II StPO,
kein Tatnach-
weis

 230 Js
36468/14

20.08.2014 Schönebeck
-

Eindringen in Asylunterkunft mit
Schlaggegenstän-
den, 2 Verletzter

Bes. schwerer
Fall d. Landfrie-
densbruchs

rechtsmotiviert,
gegen Auslän-
der

2 (von 9)-
gegen 7
wird noch
ermittelt-

24,19 2 21,2 § 170 II StPO,
keine Täter-
schaft nach-
weisbar
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Staatsanwaltschaft Dessau-Roßlau

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter Ge-
sch.

Einstellungsart

303 Js
6447/15

22.02.2015 Dessau-Roßlau

Bezichtigen einer
Straftat und Bedrohung eines Ver-
antwortlichen eines „Anti-Nazi-
Bündnisses“ im Internet

Verleumdung,
Bedrohung - §§
187, 241 StGB

Internet 1 29 1 66 § 170 II StPO -
Täterschaft
nicht nachweis-
bar


Staatsanwaltschaft Halle

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Beschuldigte

Alter Be-
sch.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter Ge-
sch.

Einstellungsart

453 Js
21992/15

05.10.2014 Naumburg Besch. sollen den
Geschäd.  auslän-
discher Herkunft
geschlagen und
ihm das Handy
weggenommen ha-
ben

§§ 249, 224 StGB
/ Raub, gefährli-
che Körperverlet-
zung

PMK rechts 2 20, 21 1 47 § 170 Abs. 2
StPO, nicht
nachweisbar
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Tabelle 4
Anlage zu Frage 5:Verurteilungen wegen Gewaltstraftaten PMK-rechts

Staatsanwaltschaft Stendal

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Verurteilte

Alter Ve-
rurt.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter
Gesch.

Strafmaß

327 Js
3658/14

14.01.2014 Burg Anriff auf Geschäd. mit Migra-
tionshinter-grund

§§ 223, 224
StGB

fremden-
feindlich mo-
tivierte Straf-
tat

2 20, 24 1 17 1 x 1 Jahr, 6 Monate
Jugendstrafe zur Bewährung, 1 x 100 Tagessätze


Staatsanwaltschaft Dessau-Roßlau

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Verurteilte

Alter Ve-
rurt.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter
Gesch.

Strafmaß

304 Js 824/13 29.09.2012 Köthen Zusammenschlagen auslän-
discher Bürger unter fremdenfeindlichen Parolen

Gef. Körperver-
letzung - §§
223,224 StGB

ausländer-
feindlich

2 21, 22 1 30 1 J. u. 4 Mon. FS; 1
J. FS
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Staatsanwaltschaft Halle

Aktenzeichen Tatzeit Tatort Tathergang Straftatbestand/

Tatvorwurf
Themenfeld
PMK-rechts

Anzahl
Verurteilte

Alter Ve-
rurt.

Anzahl Ge-
schädigte

Alter
Gesch.

Strafmaß

419 Js
1835/12

19.11.2011 Sangerhausen

Schlägerei zwi-
schen politisch
rechts und poli-
tisch links stehenden jungen Men-
schen

§ 224 StGB /
Gefährliche Kör-
perverletzung

PMK rechts 5 22, 26,
29, 33,

34

5 24, 25,
27, 34,
37

1x Jugendstrafe 1
Jahr 6 Monate zur
Bewährung; 1x Freiheitsstrafe 1 Jahr 6
Monate zur Bewäh-
rung ; 1x 1 Jahr 8
Monate zur Bewäh-
rung, 1x 3 Jahre 3
Monate Freiheitsstrafe ; 1x 2 Jahre 6 Monate Freiheitsstrafe

417 Js
9017/15

20.02.2014 Merse-
burg

Der Verurteilte
schlug einen aus-
ländischen
Staatsangehörigen
und beschimpfte
ihn gemeinsam mit
einem anderen

§ 185, 224 StGB
/ Beleidigung u.
gefährliche Kör-
perverletzung

PMK rechts,
fremden-
feindlich

1 21 1 23 Geldstrafe 180 TS zu
je 10,00 €

